
 

AD\1057679CS.doc  PE549.395v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2015/0009(COD) 

15.4.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o Evropském fondu pro 

strategické investice a o změně nařízení (EU) č. 1291/2013 a (EU) 

č. 1316/2013 

(COM(2015)0010 – C8-0007/2015 – 2015/0009(COD)) 

Navrhovatelka: Miriam Dalli 

 



 

PE549.395v02-00 2/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\1057679CS.doc 3/38 PE549.395v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Komise v důvodové zprávě návrhu nařízení o Evropském fondu pro strategické investice 

(EFSI) shledává, že v důsledku hospodářské a finanční krize poklesly v EU investice o asi 

15 % v porovnání s rokem 2007, kdy dosahovaly vrcholu. Tato situace brání hospodářskému 

oživení, vytváření pracovních míst, dlouhodobému růstu a zvyšování konkurenceschopnosti. 

Komise v návrhu nařízení taktéž konstatuje, že tato investiční mezera ohrožuje dosažení cílů 

stanovených ve strategii Evropa 2020. 

Navrhovatelka připomíná, že Evropa 2020 stanovuje strategii růstu EU pro toto desetiletí, a je 

tedy nástrojem k vybudování inteligentního, udržitelného a inkluzivního hospodářství v EU. 

Tyto tři vzájemně se posilující priority by měly EU a členským státům pomoci dosáhnout 

vysoké úrovně zaměstnanosti, produktivity a sociální soudržnosti. EU si ve strategii Evropa 

2020 konkrétně vytyčila pět ambiciózních cílů – v oblasti zaměstnanosti, inovací, vzdělávání, 

sociálního začlenění a klimatu/energetiky, které si předsevzala splnit do roku 2020. Je proto 

důležité, aby tyto cíle vhodným a uspokojivým způsobem zohledňoval také EFSI. 

Investice jsou dnes nejmocnějším nástrojem, který může pomoci významně transformovat 

a modernizovat evropské hospodářství a současně zajistit sociální a územní soudržnost v EU. 

Důležitý je nejen objem investic, ale i to, jak a kde jsou peníze investovány. Příliš velký důraz 

je bohužel kladen na úsporná opatření a jen velmi malá pozornost je věnována opatřením na 

povzbuzení růstu. Tyto nesprávné kalkulace mají dopad hlavně na soukromé a veřejné 

investice, které pak jsou příliš nízké a slabé na to, aby podpořily oživení a budoucí růst. 

Evropské a vnitrostátní politiky proto musí hospodářství vyvést z jeho současného 

neutěšeného stavu, aby mohlo nastoupit cestu rychlejšího růstu, který může se stejnou 

intenzitou a rozhodností vyřešit hospodářské, sociální a environmentální výzvy Evropy. 

Navrhovatelka se domnívá, že návrh nařízení o EFSI nám může poskytnout příležitost 

k provedení naprosto nezbytných strukturálních reforem, s jejichž pomocí můžeme dosáhnout 

udržitelnějšího hospodářství, které bude účinně využívat zdroje. Nabízí nám možnost 

velkoryse podpořit inovace a výzkum a vývoj týkající se životního prostředí a zdravotnictví 

prostřednictvím cílenějších investicí do vývoje technologií, včetně technologií v demonstrační 

fázi.  

Navrhovatelka si představuje následný scénář:  

1. vybudování jednotné infrastruktury na základě jasného politického závazku, jehož 

prioritou budou investice do technologií využívajících obnovitelné zdroje a do 

nízkouhlíkových zdrojů energie, přičemž tyto investice budou určeny na rozsáhlou 

modernizaci našich kapacit pro výrobu energie a energetických sítí; tento investiční 

program dále stanoví nový povinný cíl pro propojení členských států a vytvoření 

evropských supersítí, nalezení nového způsobu skladování a vybudování 

plynárenských uzlů, aby byly zabezpečeny dodávky energie;  



 

PE549.395v02-00 4/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

2. energetická unie, jejíž absolutní prioritou bude udržitelný hospodářský růst, založený 

na účinném využívání zdrojů a odolný vůči změnám klimatu, a jež podporuje 

konkurenceschopnost evropských odvětví a ekonomik; v rámci energetické unie bude 

usilováno o dlouhodobé socio-ekonomické a environmentální přínosy v důsledku 

snižování emisí skleníkových plynů, ochrany životního prostředí a odpadového 

hospodářství;  

3. revoluční přístup k mobilitě, který umožní snížit uhlíkovou stopu našich dopravních 

systémů, zvýšit ekologické inovace v dopravě a snížit emise z osobních automobilů 

a který podpoří spotřebu obnovitelných paliv, investice do ekologické veřejné 

dopravy, elektromobility a udržitelných alternativ těžkých nákladních automobilů 

a námořní dopravy;  

4. plnění výše uvedených zastřešujících cílů bude v investičních programech doplňovat 

silný sociální aspekt, a to tak, že do plánu přechodu na nový energetický model budou 

zahrnuty dva zásadní body, jimiž je vytváření pracovních míst a udržitelný růst.  

Navrhovatelka se v této souvislosti domnívá, že EFSI nabízí příležitost nejen k obnovení růstu 

a vytváření kvalitních pracovních míst, ale současně k vyřešení hlavních výzev 21. století, 

jako je celosvětová hospodářská soutěž a udržitelnost hospodářství, boj proti změně klimatu 

a dokončení přechodu na takové zdroje energie, s jejichž pomocí bude dosaženo 

bezuhlíkového hospodářství. Tyto cíle je třeba plnit v souladu se strategií Evropa 2020 a 

balíčkem energetických a klimatických opatření EU pro období do roku 2030. Z tohoto 

důvodu musíme naši investiční strategii určit s ohledem na vizi Evropy, kterou se snažíme 

vybudovat. 

Navrhovatelka je přesvědčena, že absolutní prioritou a politickým cílem pro budoucí rozvoj 

Evropy je přechod na udržitelné bezuhlíkové hospodářství, které bude účinně využívat zdroje. 

Jedná se o mimořádně obtížný úkol, ale jiná cesta k zajištění pokroku nevede. V následujících 

letech budou zapotřebí ambiciózní investice, má-li být naše hospodářství úspěšně 

transformováno. Nepromyšlené investice nicméně Evropě znovuoživení nepřinesou. Je nutné, 

abychom investiční možnosti, které nabízí EFSI, směřovali do výše uvedených klíčových 

prioritních oblastí EU.  

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Hospodářský a 

měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby zohlednil následující pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Název 



 

AD\1057679CS.doc 5/38 PE549.395v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Návrh Návrh 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU A RADY 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU A RADY 

o Evropském fondu pro strategické 

investice a o změně nařízení (EU) 

č. 1291/2013 a (EU) č. 1316/2013 

o Evropském fondu pro strategické 

investice 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) K prolomení bludného kruhu, který 

nedostatečné investice vytvářejí, jsou nutná 

komplexní opatření. Nezbytnými 

předpoklady pro stimulaci investic jsou 

strukturální reformy a fiskální 

odpovědnost. Spolu s novými impulsy na 

podporu investičního financování mohou 

tyto předpoklady přispět k nastartování 

pozitivního cyklu, v němž investiční 

projekty pomáhají podpořit zaměstnanost a 

poptávku a růstový potenciál se soustavně 

zvyšuje. 

(2) K prolomení bludného kruhu, který 

nedostatečné investice vytvářejí, jsou nutná 

komplexní opatření. Nezbytnými 

předpoklady pro zlepšení evropské 

konkurenceschopnosti a stimulaci investic 

jsou strukturální reformy a fiskální 

odpovědnost. Evropa se potřebuje zaměřit 

na snížení byrokracie a administrativní 

zátěže podniků, musí otevřít vnitřní trh 

investicím a zabezpečit, aby finanční trhy 

mohly poskytovat likviditu nezbytnou 

k financování soukromých investic. Spolu 

s novými impulsy na podporu investičního 

financování mohou tyto předpoklady 

přispět k nastartování pozitivního cyklu, 

v němž investiční projekty pomáhají 

podpořit zaměstnanost a poptávku a 

růstový potenciál se soustavně zvyšuje. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (2a) EFSI musí doplňovat celkovou 

strategii pro zlepšení evropské 



 

PE549.395v02-00 6/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

konkurenceschopnosti a přilákání 

investic. Strukturální reformy, fiskální 

odpovědnost a zjednodušení právních 

předpisů jsou hlavním předpokladem pro 

zlepšení prostředí soukromých investic 

v Evropě. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(4) V průběhu hospodářské a finanční krize 

Unie vyvinula úsilí na podporu růstu, 

zejména prostřednictvím iniciativ 

uvedených ve strategii Evropa 2020, jež 

směřovaly k inteligentnímu růstu 

podporujícímu začlenění. Evropská 

investiční banka (EIB) rovněž posílila svou 

roli při iniciování a podpoře investic v 

Unii, částečně také navýšením kapitálu v 

lednu 2013. Jsou třeba další opatření, aby 

se zajistilo plnění investičních potřeb v 

Unii a efektivní využívání likvidity 

dostupné na trhu, která bude směrována k 

financování životaschopných investičních 

projektů. 

(4) V průběhu hospodářské a finanční krize 

Unie nevyvinula dostatečné úsilí na 

podporu růstu, navzdory iniciativám 

uvedeným ve strategii Evropa 2020, jež 

směřovaly k inteligentnímu a ekologicky 

udržitelnému růstu podporujícímu sociální 

začlenění. Evropská investiční banka (EIB) 

posílila svou roli při iniciování a podpoře 

investic v Unii, částečně také navýšením 

kapitálu v lednu 2013. Jsou třeba další 

opatření, aby se zajistilo plnění 

investičních potřeb v Unii a efektivní 

využívání likvidity dostupné na trhu, která 

bude směrována k financování 

životaschopných a ekologicky udržitelných 

investičních projektů. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (9a) Účinnost oživování investic je třeba 

posuzovat také na základě jeho schopnosti 

přivést soukromé investory zpět 

k dlouhodobému financování ekonomiky, 

neboť významná část soukromých úspor 

v EU (okolo 16 miliard EUR) je 

v současnosti investována zejména 



 

AD\1057679CS.doc 7/38 PE549.395v02-00 

 CS 

krátkodobě a často mimo Unii; 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 10 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(10) Účelem EFSI by měla být pomoc při 

řešení obtíží s financováním, realizace 

produktivních investic v Unii a zajištění 

lepšího přístupu k financování. Z lepšího 

přístupu k financování by měly mít 

prospěch obzvláště malé a střední podniky. 

Je rovněž na místě umožnit takovýto 

zlepšený přístup k financování podnikům 

se střední tržní kapitalizací, tj. podnikům 

s nejvýše 3000 zaměstnanci. Překonání 

současných obtíží v oblasti financování 

v Evropě by mělo přispět k posílení 

hospodářské, sociální a teritoriální 

soudržnosti Unie. 

(10) Účelem EFSI by měla být pomoc při 

řešení obtíží s financováním a realizace 

produktivních investic v Unii tím, že zajistí 

snazší přístup k financování s cílem 

povzbudit udržitelný hospodářský růst. 

Z lepšího přístupu k financování by měly 

mít prvořadý prospěch obzvláště malé a 

střední podniky a družstevní podniky. Je 

rovněž na místě umožnit takovýto zlepšený 

přístup k financování podnikům se střední 

tržní kapitalizací, tj. podnikům s nejvýše 

3000 zaměstnanci. Překonání současných 

obtíží v oblasti financování v Evropě 

prostřednictvím Evropského fondu pro 

strategické investice by mělo přispět k 

posílení hospodářské, sociální a teritoriální 

soudržnosti Unie a k účinnému využívání 

energií a zdrojů prostřednictvím přechodu 

na udržitelné, digitální a oběhové 

hospodářství. 

Odůvodnění 

Ambiciózní investice EU musí směřovat do velmi potřebných strukturálních reforem, máme-li 

vybudovat udržitelnější hospodářství a posílit evropské průmyslové kapacity, MSP a drobné 

podniky.  

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) EFSI by měl podporovat strategické 

investice s vysokou přidanou ekonomickou 

hodnotou, jež budou přispívat k dosažení 

(11) EFSI by měl podporovat strategické 

investice s vysokou sociální, 

environmentální a ekonomickou přidanou 



 

PE549.395v02-00 8/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

cílů politiky Unie. hodnotou, vysokým potenciálem pro 

vytváření udržitelných kvalitních 

pracovních míst a pro dosažení cílů 

politiky Unie, zejména cílů Unie v oblasti 

energií, klimatu a účinnosti, jak je 

stanoveno ve strategii Evropa 2020 

a v rámci pro politiku v oblasti klimatu 

a energetiky pro období do roku 2030, 

a dále pro její cíle udržitelného rozvoje 

a „Unii inovací“, se zvláštním zaměřením 

na výzkum a inovace v oblasti zdraví 

a rozvoje nových léčivých přípravků. 

EFSI by měl přispívat k přechodu 

na zelenou a udržitelnou ekonomiku 

účinně využívající zdroje. 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 12 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(12) Mnoho malých a středních podniků i 

podniků se střední tržní kapitalizací v celé 

Unii potřebuje pomoc s přilákáním tržního 

financování, zejména pokud se jedná o 

investice s vyšší mírou rizika. EFSI by měl 

těmto podnikům pomoci překonat 

nedostatek kapitálu tím, že umožní EIB a 

Evropskému investičnímu fondu (EIF), aby 

poskytovaly přímé i nepřímé kapitálové 

injekce, jakož i záruky na kvalitní 

sekuritizace úvěrů a další produkty 

poskytované pro účely EFSI. 

(12) Mnoho malých a středních podniků i 

podniků se střední tržní kapitalizací v celé 

Unii potřebuje pomoc s přilákáním tržního 

financování, zejména pokud se jedná o 

investice s vyšší mírou rizika. Platí to 

především pro podniky působící ve 

venkovských oblastech, kde je naléhavě 

nezbytný hospodářský růst a opatření 

na zachování pracovních míst. EFSI by 

měl těmto podnikům pomoci překonat 

nedostatek kapitálu tím, že umožní EIB a 

Evropskému investičnímu fondu (EIF), aby 

poskytovaly přímé i nepřímé kapitálové 

injekce, jakož i záruky na kvalitní 

sekuritizace úvěrů a další produkty 

poskytované pro účely EFSI. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 13 



 

AD\1057679CS.doc 9/38 PE549.395v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(13) EFSI by měl být zřízen v rámci EIB, 

aby mohl využívat jejích solidních 

zkušeností a aby jeho operace přinesly co 

nejdříve pozitivní výsledky. Činnost EFSI 

při poskytování finančních prostředků 

malým a středním podnikům a podnikům 

se střední tržní kapitalizací by měla 

probíhat prostřednictvím EIF, aby se 

využily jeho zkušenosti v této oblasti. 

(13) EFSI by měl být zřízen v rámci EIB, 

aby mohl využívat jejích solidních 

zkušeností a aby jeho operace přinesly co 

nejdříve pozitivní výsledky. Činnost EFSI 

při poskytování finančních prostředků 

malým a středním podnikům, zejména 

ve venkovských oblastech, a podnikům se 

střední tržní kapitalizací by měla probíhat 

prostřednictvím EIF, aby se využily jeho 

zkušenosti v této oblasti. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 14 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(14) EFSI by se měl zaměřovat na projekty 

vytvářející velké společenské a 

hospodářské hodnoty. Především by to 

měly být projekty podporující vytváření 

pracovních míst, dlouhodobý růst a 

konkurenceschopnost. EFSI by měl 

podporovat širokou škálu finančních 

produktů, včetně kapitálových nástrojů, 

dluhových nástrojů nebo záruk, aby vyšel 

co nejlépe vstříc potřebám konkrétního 

projektu. Tato široká škála produktů by 

měla EFSI umožnit, aby se přizpůsobil 

potřebám trhu a zároveň podněcoval 

soukromé investice do daných projektů. 

EFSI by neměl nahrazovat soukromé 

investice; namísto toho by měl fungovat 

jako jejich katalyzátor, přičemž bude řešit 

selhání trhu, aby bylo zajištěno 

nejefektivnější a maximálně strategické 

využití veřejných prostředků. K takovému 

efektivnímu a strategickému využití by měl 

přispět požadavek na dodržení zásad pro 

státní podporu.  

(14) EFSI by se měl zaměřovat na projekty 

vytvářející velké společenské, udržitelné, 

environmentální a hospodářské přínosy. 

Především by to měly být 

environmentálně a sociálně udržitelné 

projekty podporující vytváření kvalitních 

pracovních míst, dlouhodobý růst a 

udržitelnost, účinné využívání zdrojů 

a energií, inovace a nové technologie 

v odvětví zdravotnictví, zelenou 

ekonomiku a konkurenceschopnost. EFSI 

by měl podporovat širokou škálu 

finančních produktů, včetně kapitálových 

nástrojů, dluhových nástrojů nebo záruk, 

aby vyšel co nejlépe vstříc potřebám 

konkrétního projektu. Tato široká škála 

produktů by měla EFSI umožnit, aby se 

přizpůsobil potřebám trhu a zároveň 

podněcoval soukromé investice do daných 

projektů. EFSI by neměl nahrazovat 

soukromé investice; namísto toho by měl 

fungovat jako jejich katalyzátor, přičemž 

bude řešit selhání trhu, aby bylo zajištěno 

nejefektivnější a maximálně strategické 

využití veřejných prostředků. K takovému 

efektivnímu a strategickému využití by měl 



 

PE549.395v02-00 10/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

přispět požadavek na dodržení zásad pro 

státní podporu. 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 14 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (14a) Při výběru projektů způsobilých 

k podpoře EFSI by měla být zvláštní 

pozornost věnována energetické 

účinnosti, aby bylo zajištěno, že projekty 

v oblasti energetické účinnosti konkurují 

za rovných podmínek projektům, jejichž 

cílem je zvýšení energetických dodávek 

nebo vytvoření nové infrastruktury; 

zejména projekty v oblasti energetické 

účinnosti a reakce strany poptávky musí 

být z hlediska analýzy nákladů a přínosů 

posuzovány stejně jako projekty týkající se 

dodávek energie. 

Odůvodnění 

Sdělení ze dne 25. února 2015 o energetické unii (COM(2015)080) s názvem Rámcová 

strategie k vytvoření odolné energetické unie s pomocí progresivní politiky v oblasti změny 

klimatu zdůrazňuje, že „je třeba zásadně přehodnotit energetickou účinnost a přistupovat k ní 

jako k vlastnímu zdroji energie, jehož hodnota je rovna hodnotě ušetřené energie. V rámci 

přezkumu uspořádání trhu Komise zajistí, že energetická účinnost a reakce strany poptávky 

mohou rovnoměrně konkurovat výrobní kapacitě“. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 15 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(15) EFSI by se měl zaměřovat na projekty 

s vyšším poměrem rizika a výnosů, než 

mají stávající nástroje EIB a Unie, aby byla 

zajištěna adicionalita ve srovnání se 

současnými operacemi. EFSI by měl 

financovat projekty v celé Unii, včetně 

zemí nejvíce postižených finanční krizí. 

(15) EFSI by se měl zaměřovat na 

environmentálně vhodné a sociálně 

přijatelné projekty s vyšším poměrem 

rizika a výnosů, než mají stávající nástroje 

EIB a Unie, aby byla zajištěna adicionalita 

ve srovnání se současnými operacemi. 

EFSI by měl financovat projekty v celé 



 

AD\1057679CS.doc 11/38 PE549.395v02-00 

 CS 

EFSI by měl být použit pouze v případě, 

kdy není dostupné financování z jiných 

zdrojů za přiměřených podmínek. 

Unii a současně zaujímat zvláštní úlohu 

poskytovatele investic, a to i v zemích 

nejvíce postižených finanční krizí a dalších 

znevýhodněných venkovských oblastech 

Evropy. EFSI by měl být použit pouze v 

případě, kdy není dostupné financování z 

jiných zdrojů za přiměřených podmínek. 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 16 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(16) EFSI by se měl zaměřovat na 

investice, u nichž se očekává, že budou 

ekonomicky a technicky životaschopné a 

které mohou zahrnovat odpovídající míru 

rizika, avšak budou stále splňovat 

konkrétní požadavky na financování z 

EFSI. 

(16) EFSI by se měl zaměřovat na 

investice, u nichž se očekává, že budou 

ekonomicky, sociálně, environmentálně a 

technicky životaschopné a dostatečně 

propracované a které mohou zahrnovat 

odpovídající míru rizika, avšak budou stále 

splňovat konkrétní požadavky na 

financování z EFSI, tj. vytváření kvalitních 

pracovních míst, podpora přechodu na 

nízkouhlíkové hospodářství a oběhové 

hospodářství a podpora sociální a územní 

soudržnosti v Unii. 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 16 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (16a) EFSI by se měl také zaměřit na 

inovační investiční projekty s významem 

pro budoucnost Evropské unie a jejích 

občanů v řadě oblastí budoucnosti, které 

nejsou dostatečně využívány a jež se 

podílejí na udržitelném rozvoji, jako jsou 

nové zdroje energie, ochrana a zachování 

biologické rozmanitosti a zelené a modré 

hospodářství. 

 



 

PE549.395v02-00 12/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 17 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(17) O využití podpory EFSI pro 

infrastrukturní projekty a velké projekty 

pro podniky se střední tržní kapitalizací by 

měl rozhodovat investiční výbor. Investiční 

výbor by měl být složen z nezávislých 

odborníků se znalostmi a zkušenostmi v 

oblasti investičních projektů. Investiční 

výbor by měl odpovídat řídícímu výboru 

EFSI, jenž by měl provádět dohled nad 

plněním cílů EFSI. V zájmu efektivního 

využití zkušeností EIF by měl EFSI 

podporovat financování pro EIF, aby EIF 

umožnil realizaci individuálních projektů 

týkajících se malých a středních podniků a 

malých podniků se střední tržní 

kapitalizací. 

(17) O využití podpory EFSI pro 

infrastrukturní projekty a velké projekty 

pro podniky se střední tržní kapitalizací by 

měl rozhodovat investiční výbor. Investiční 

výbor by měl být složen z nezávislých 

odborníků se znalostmi a zkušenostmi v 

oblasti veřejných a soukromých 

investičních projektů zeleného a 

oběhového hospodářství a měl by dohlížet 

na environmentální životaschopnost 

těchto projektů. Investiční výbor by měl 

odpovídat řídícímu výboru EFSI, jenž by 

měl provádět dohled nad plněním cílů 

EFSI a politik Evropské unie. Řídící výbor 

EFSI by měl za svá rozhodnutí odpovídat 

Evropskému parlamentu. V zájmu 

efektivního využití zkušeností EIF by měl 

EFSI podporovat financování pro EIF, aby 

EIF umožnil realizaci individuálních 

projektů týkajících se malých a středních 

podniků a malých podniků se střední tržní 

kapitalizací a vysokou environmentální 

a sociální přidanou hodnotou. 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 19 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(19) Za účelem dalšího zvýšení jeho zdrojů 

by měla být účast v EFSI otevřená třetím 

stranám, včetně členských států, 

vnitrostátních podpůrných bank nebo 

veřejných agentur vlastněných nebo 

kontrolovaných členskými státy, subjektů 

soukromého sektoru a subjektů mimo Unii, 

a to se souhlasem stávajících přispěvatelů. 

Třetí strany mohou přímo přispívat do 

(19) Za účelem dalšího zvýšení jeho zdrojů 

by měla být účast v EFSI otevřená třetím 

stranám, včetně členských států, 

vnitrostátních podpůrných bank nebo 

veřejných agentur vlastněných nebo 

kontrolovaných členskými státy, subjektů 

soukromého sektoru a subjektů mimo Unii, 

a to se souhlasem stávajících přispěvatelů. 



 

AD\1057679CS.doc 13/38 PE549.395v02-00 

 CS 

EFSI a mohou být součástí jeho řídící 

struktury. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 21 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (21a) Způsob provádění EFSI a oficiální 

závazek členských států se budou 

významně podílet na jeho úspěchu, ale je 

třeba také zajistit, aby byly na základě 

objektivních a nezávislých kritérií vybrány 

nejlepší projekty, bez ohledu na zemi, ze 

které pocházejí. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 24 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(24) Finanční a investiční operace EIB s 

podporou EFSI by měly být řízeny v 

souladu s jejími vlastními pravidly a 

postupy, včetně vhodných kontrolních 

opatření a opatření přijatých za účelem 

předcházení daňovým únikům, a v souladu 

s příslušnými pravidly a postupy ve vztahu 

k Evropskému úřadu pro boj proti 

podvodům (OLAF) a Účetnímu dvoru, 

včetně třístranné dohody mezi Evropskou 

komisí, Evropským účetním dvorem 

a Evropskou investiční bankou. 

(24) Finanční a investiční operace EIB 

s podporou EFSI by měly být řízeny 

v souladu s jejími vlastními pravidly 

a postupy a jejími horizontálními a 

odvětvovými politikami, včetně vhodných 

kontrolních opatření a opatření přijatých za 

účelem předcházení daňovým únikům, a v 

souladu s příslušnými pravidly a postupy 

ve vztahu k Evropskému úřadu pro boj 

proti podvodům (OLAF) a Účetnímu 

dvoru, včetně třístranné dohody mezi 

Evropskou komisí, Evropským účetním 

dvorem a Evropskou investiční bankou. 

Odůvodnění 

Je nutné ujasnit, že EFSI by se měl řídit politikami EIB, např. politikami v oblastech dopravy, 

energetiky nebo klimatu, za předpokladu, že se EIB zaváže, že na každý projekt, který je 

následně postoupen EFSI, uplatní svůj řádný postup pro posuzování projektů. 



 

PE549.395v02-00 14/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 25 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(25) EIB by měla činnosti podporované ze 

strany EFSI pravidelně hodnotit s cílem 

posoudit jejich relevanci, výsledky a dopad 

a určit aspekty, které by mohly vést ke 

zlepšení budoucích činností. Taková 

hodnocení by měla přispívat k 

odpovědnosti a provedení analýzy 

udržitelnosti. 

(25) EIB by měla činnosti podporované ze 

strany EFSI pravidelně hodnotit s cílem 

posoudit jejich relevanci, výsledky a 

sociálně-ekonomický a environmentální 
dopad příslušných projektů a určit 

aspekty, které by mohly vést ke zlepšení 

budoucích činností. Taková hodnocení by 

měla přispívat k odpovědnosti a provedení 

analýzy environmentální, sociální 

a ekonomické udržitelnosti. Posouzení 

dopadů by mělo též zohlednit, zda projekty 

účinně využívají zdroje. 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 26 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(26) Vedle operací financování, jež budou 

prováděny prostřednictvím EFSI, by mělo 

být vytvořeno Evropské centrum pro 

investiční poradenství (EIAH). EIAH by 

mělo poskytovat silnou podporu vývoji a 

přípravě projektů v celé Unii, přičemž bude 

stavět na odborných zkušenostech Komise, 

EIB, vnitrostátních podpůrných bank a 

řídících orgánů evropských strukturálních a 

investičních fondů. Mělo by tak vzniknout 

jednotné kontaktní místo pro dotazy 

týkající se technické pomoci pro investice 

v Unii. 

(26) Vedle operací financování, jež budou 

prováděny prostřednictvím EFSI, by mělo 

být vytvořeno Evropské centrum pro 

investiční poradenství (EIAH). EIAH by 

mělo poskytovat silnou podporu vývoji a 

přípravě projektů v celé Unii, přičemž bude 

stavět na odborných zkušenostech Komise, 

EIB, vnitrostátních podpůrných bank a 

řídících orgánů evropských strukturálních a 

investičních fondů. Mělo by tak vzniknout 

jednotné kontaktní místo pro dotazy 

týkající se technické pomoci pro investice 

v Unii, které by mělo být přizpůsobeno 

zejména řešení potřeb malých a středních 

podniků. 

 

Pozměňovací návrh   21 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 29 



 

AD\1057679CS.doc 15/38 PE549.395v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(29) Za účelem částečného financování 

příspěvku z rozpočtu Unie by mělo být 

sníženo finanční krytí Horizontu – 

rámcového programu pro výzkum a 

inovace 2014–2020, stanoveného 

nařízením Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 1291/20132, a Nástroje pro 

propojení Evropy, stanoveného nařízením 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 1316/20133. Uvedené programy slouží 

cílům, jež nejsou fondem EFSI 

duplikovány. Avšak očekává se, že díky 

snížení krytí obou programů s cílem 

financovat záruční fond bude v některých 

oblastech jejich působnosti zajištěn vyšší 

objem financování, než je možné 

prostřednictvím stávajících programů. 

EFSI by měl být schopen s pomocí 

pákového efektu a záruky EU 

multiplikovat finanční účinek 

v uvedených oblastech výzkumu, vývoje 

a inovací a dopravní, telekomunikační 

a energetické infrastruktury, a dosáhnout 

tak lepšího výsledku, než kdyby byly zdroje 

vynaloženy prostřednictvím grantů 

v rámci plánovaných programů Horizont 

2020 a Nástroj pro propojení Evropy. Je 

proto vhodné část financování, jež je 

aktuálně určeno pro uvedené programy, 

přesměrovat ve prospěch EFSI. 

(29) Příspěvek z rozpočtu Unie do 

rozpočtu záručního fondu EU budou 

Evropský parlament a Rada postupně 

schvalovat v rámci ročních rozpočtových 

procesů do roku 2020. Rozpočtový orgán 

by za tímto účelem měl v případě potřeby 

využívat všech dostupných mechanismů 

flexibility a uplatňovat příslušná 

ustanovení podle nařízení o víceletém 

finančním rámci na období 2014–2020; 

__________________  

2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 1291/2013 ze dne 11. prosince 

2013, kterým se zavádí Horizont 2020 – 

rámcový program pro výzkum a inovace 

(2014–2020) a zrušuje rozhodnutí 

č. 1982/2006/ES (Úř. věst. L 347, 

20.12.2013, s. 104). 

 

3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 1316/2013 ze dne 11. prosince 

2013, kterým se vytváří Nástroj pro 

propojení Evropy, mění zařízení (EU) 

č. 913/2010 a zrušují nařízení (ES) 

č. 680/2007 a (ES) č. 67/2010 (Úř. věst. 

 



 

PE549.395v02-00 16/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

L 348, 20.12.2013, s. 129). 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 32 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(32) Členské státy na vnitrostátní úrovni 

také zahájily práce na sestavení a 

propagování seznamů projektů celostátního 

významu. Informace připravené Komisí 

a EIB by měly obsahovat odkazy 

na doprovodné vnitrostátní seznamy 

projektů. 

(32) Členské státy na vnitrostátní úrovni 

také zahájily práce na sestavení a 

propagování seznamů projektů celostátního 

významu, které jsou inovační z hlediska 

životního prostředí. Informace připravené 

Komisí a EIB by měly obsahovat odkazy 

na doprovodné vnitrostátní seznamy 

projektů. 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 33 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(33) EIB může projekty uvedené v 

seznamu projektů využívat k identifikaci 

a výběru projektů podporovaných ze strany 

EFSI, nicméně tento seznam projektů by 

měl mít širší působnost a měl by 

identifikovat projekty v celé Unii. Jeho 

působnost může zahrnovat projekty, které 

mohou být plně financovány soukromým 

sektorem, případně za pomoci dalších 

nástrojů poskytovaných na evropské nebo 

vnitrostátní úrovni. EFSI by měl být 

schopen podporovat financování a 

investice do projektů identifikovaných v 

seznamu projektů, avšak uvedení projektu 

na seznamu by nemělo automaticky 

znamenat přístup k podpoře ze strany EFSI 

a EFSI by měl mít možnost vybírat 

a podporovat projekty, které na seznamu 

uvedeny nejsou. 

(33) EIB může projekty uvedené v 

seznamu projektů využívat k identifikaci 

a výběru environmentálně udržitelných 

projektů podporovaných ze strany EFSI, 

nicméně tento seznam projektů by měl mít 

širší působnost a měl by identifikovat 

environmentálně udržitelné projekty 

v celé Unii. Jeho působnost může 

zahrnovat projekty, které mohou být plně 

financovány soukromým sektorem, 

případně za pomoci dalších nástrojů 

poskytovaných na evropské nebo 

vnitrostátní úrovni. EFSI by měl být 

schopen podporovat financování a 

investice do environmentálně udržitelných 

projektů identifikovaných v seznamu 

projektů, avšak uvedení projektu na 

seznamu by nemělo automaticky znamenat 

přístup k podpoře ze strany EFSI a EFSI by 

měl mít možnost vybírat a podporovat 

projekty, které na seznamu uvedeny 



 

AD\1057679CS.doc 17/38 PE549.395v02-00 

 CS 

nejsou. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 33 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (33a) Ve výběru projektů podporovaných 

ze strany EFSI by měly být upřednostněny 

projekty nabízející řešení účinně 

využívající zdroje. Neměly by být 

financovány žádné projekty, které jsou 

náročné z hlediska uhlíku a zdrojů. 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 33 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (33b) S ohledem na výpočet Komise, podle 

kterého jsou zapotřebí investice do 

přenosové infrastruktury, infrastruktury 

sítí na moři a infrastruktury 

inteligentních sítí ve výši 142 miliard 

EUR, měly by být podporovány především 

projekty přispívající ke splnění této 

potřeby. 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 36 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (36a) Protože se EFSI bude skládat 

z významných prostředků přerozdělených 

z rozpočtu EU, Parlament má právo 

předvolat komisaře EU odpovědného za 

rozpočet za účelem provedení kontroly 

využívání rozpočtu EU, zejména pokud 



 

PE549.395v02-00 18/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

jde o výkonnost a výsledky výdajů. 

Odůvodnění 

Komisař odpovědný za rozpočet a Účetní dvůr vyzvali ke změně způsobu, jakým orgány EU 

zacházejí s rozpočtem EU, zejména k potřebě klást zvýšený důraz na odpovědnost a zaměření 

na výkonnost a výsledky výdajů. Je proto důležité, aby Parlament vykonával kontrolu nad 

těmito prvky a povolal komisaře k odpovědnosti. Aby byla zaručena nezávislost řízení EFSI, 

mělo by být právo kontroly rozšířeno pouze na komisaře. 

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – odst. 1 – pododstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Komise uzavře s Evropskou investiční 

bankou (EIB) dohodu o zřízení Evropského 

fondu pro strategické investice (dále jen 

„EFSI“). 

Komise uzavře s Evropskou investiční 

bankou (EIB) dohodu o zřízení Evropského 

fondu pro strategické investice, které jsou 

environmentálně udržitelné (dále jen 

„EFSI“). 

 

 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – odst. 1 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Cílem EFSI je podpořit investice v Unii a 

zajistit lepší přístup k financování pro 

podniky s nejvýše 3000 zaměstnanci, s 

obzvláštním důrazem na malé a střední 

podniky, tím, že se EIB poskytne 

schopnost nést riziko (dále jen „dohoda o 

EFSI“). 

Cílem EFSI je podpořit environmentálně 

šetrné a společensky přijatelné investice 

v Unii a zajistit lepší přístup k financování 

pro podniky s nejvýše 3000 zaměstnanci, 

s obzvláštním důrazem na malé a střední 

podniky, tím, že se EIB poskytne 

schopnost nést riziko (dále jen „dohoda 

o EFSI“). Investice podporované EFSI 

musí být zaměřeny především na zdroje 

nového a inovativního růstu a umožnit 

evropskému hospodářství přechod ke 

skutečně udržitelnému hospodářství. 

 



 

AD\1057679CS.doc 19/38 PE549.395v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. K dohodě o EFSI mohou přistoupit 

členské státy. Se souhlasem stávajících 

přispěvatelů mohou k dohodě o EFSI 

rovněž přistoupit jiné třetí strany, včetně 

vnitrostátních podpůrných bank nebo 

veřejných subjektů vlastněných nebo 

ovládaných členskými státy, a subjekty 

soukromého sektoru. 

2. K dohodě o EFSI mohou přistoupit 

členské státy. Se souhlasem stávajících 

přispěvatelů mohou k dohodě o EFSI 

rovněž přistoupit jiné třetí strany, včetně 

vnitrostátních podpůrných bank nebo 

veřejných subjektů vlastněných nebo 

ovládaných členskými státy, a subjekty 

soukromého sektoru. Členské státy a jiné 

třetí strany nesmí být součástí řídící 

struktury EFSI. 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh nařízení 

Článek 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 1a 

 Definice 

 Pro účely pouze tohoto nařízení se 

rozumí: 

 a) „vnitrostátními podpůrnými bankami 

nebo institucemi“ právnické osoby, které 

se zabývají finanční činností na 

profesionálním nebo komerčním základě 

a kterým členský stát, bez ohledu na to, 

zda na ústřední, regionální či místní 

úrovni, svěřil mandát k provádění 

veřejných rozvojových nebo podpůrných 

činností; 

 b) „malými a středními podniky“ neboli 

„MSP“ mikropodniky a malé a střední 

podniky, jak jsou vymezeny v doporučení 

2003/361/ES; 

 c) „společnostmi se střední tržní 

kapitalizací“ právnické osoby mající až 



 

PE549.395v02-00 20/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

3 000 zaměstnanců, které nejsou MSP. 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 1 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Dohoda o EFSI jasně rozlišuje mezi 

operacemi provedenými s podporou EFSI 

a ostatními operacemi EIB. 

Dohoda o EFSI jasně rozlišuje mezi 

operacemi provedenými s podporou EFSI 

a ostatními operacemi EIB. Tuto 

adicionalitu zajistí řídící výbor na základě 

rizikového profilu EFSI a při splnění 

politických cílů stanovených v čl. 5 

odst. 2. 

 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 1 – pododstavec 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Dohoda o EFSI stanoví zvláštní 

a měřitelná kritéria pro posouzení přínosu 

projektů k obecným politickým cílům 

uvedeným v čl. 5 odst. 2. 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 2 – pododstavec 1 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Dohoda o EFSI stanoví vytvoření 

Evropského centra pro investiční 

poradenství (dále jen „EIAH“) v rámci 

EIB. Cílem EIAH je stavět na současných 

poradenských službách EIB a Komise a 

poskytovat poradenskou podporu při 

identifikaci, přípravě a vývoji investičního 

projektu a fungovat jako jednotné centrum 

2. Dohoda o EFSI stanoví vytvoření 

Evropského centra pro investiční 

poradenství (dále jen „EIAH“) v rámci 

EIB, aniž by však vytvářela dodatečnou 

administrativní zátěž nebo jiné systémy. 

Cílem EIAH je stavět na současných 

poradenských službách EIB a Komise 

a poskytovat poradenskou podporu při 



 

AD\1057679CS.doc 21/38 PE549.395v02-00 

 CS 

pro technické poradenství pro projektové 

financování v Unii. To zahrnuje podporu 

při využívání technické pomoci pro 

strukturování projektu, využívání 

inovativních finančních nástrojů, využívání 

partnerství veřejného a soukromého 

sektoru a popřípadě poradenství o 

příslušných otázkách právních předpisů 

EU.  

identifikaci, přípravě a vývoji investičního 

projektu tím, že bude označovat za 

prioritní udržitelné projekty zaměřené na 

nízkouhlíkovou energetiku a dopravu a na 

činné využívání zdrojů, a fungovat jako 

jednotné centrum pro technické 

poradenství pro projektové financování 

v Unii. To zahrnuje podporu při využívání 

technické pomoci pro strukturování 

projektu, využívání inovativních 

finančních nástrojů, využívání partnerství 

veřejného a soukromého sektoru a 

popřípadě poradenství o příslušných 

otázkách právních předpisů EU. EIAH je 

strukturováno tak, aby mohlo jednat jako 

zprostředkovatel řešící procesní potřeby 

malých a středních podniků. 

Odůvodnění 

EIAH by se mělo soustředit především na projekty, které odpovídají cílům, jež si EU vytyčila 

pro energetiku, klima a udržitelnost. V tomto ohledu skýtá energetika a účinné využívání 

zdrojů největší potenciál k dosažení mnohonásobných přínosů pro EU: potenciál ke snížení 

nákladů (posílením konkurenceschopnosti určitých odvětví), intenzivnímu vytváření 

pracovních míst, vynikající nákladové efektivitě a lepšímu zabezpečení dodávek energie 

a zdrojů, které posílí odolnost EU a podpoří MSP.  

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 2 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

K dosažení tohoto cíle využívá EIAH 

odborných znalostí EIB, Komise, 

vnitrostátních podpůrných bank a řídících 

orgánů evropských strukturálních 

a investičních fondů. 

K dosažení tohoto cíle využívá EIAH 

odborných znalostí EIB, Komise, 

vnitrostátních a regionálních podpůrných 

bank a řídících orgánů evropských 

strukturálních a investičních fondů 

a vytváří vhodná partnerství na úrovni 

členských států. 

 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 3 



 

PE549.395v02-00 22/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Členské státy, které se stanou stranami 

dohody o EFSI, mohou poskytnout svůj 

příspěvek zejména v hotovosti nebo ve 

formě záruky přijatelné pro EIB. Jiné třetí 

strany mohou svůj příspěvek poskytnout 

pouze v hotovosti. 

3. Členské státy, které se stanou stranami 

dohody o EFSI, mohou poskytnout svůj 

příspěvek zejména v hotovosti nebo ve 

formě záruky přijatelné pro EIB. Jiné třetí 

strany mohou svůj příspěvek poskytnout 

pouze v hotovosti. Na příspěvky členských 

států se vztahují v plném rozsahu stávající 

pravidla Paktu o stabilitě a růstu. 

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Dohoda o EFSI stanoví, že EFSI řídí 

řídící výbor určující strategickou orientaci, 

strategické přidělování aktiv a provozní 

politiky a postupy, včetně investiční 

politiky projektů, které může EFSI 

podpořit, a rizikový profil EFSI, v souladu 

s cíli podle čl. 5 odst. 2. Řídící výbor si za 

předsedu zvolí jednoho ze svých členů. 

1. Dohoda o EFSI stanoví, že EFSI řídí 

řídící výbor určující strategickou orientaci, 

strategické přidělování aktiv a provozní 

politiky a postupy, včetně rizikového 

profilu EFSI a investiční politiky projektů, 

které může EFSI podpořit, za účelem 

zajištění adicionality EFSI oproti běžným 

operacím EIB a souladu s cíli podle čl. 5 

odst. 2 a s cíli Smlouvy EU týkajícími se 

sociální, hospodářské a územní 

soudržnosti. Řídící výbor funguje zcela 

transparentně a za předsedu si zvolí 

jednoho ze svých členů. 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 2 – pododstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Dokud jsou jedinými přispěvateli EFSI 

Unie a EIB, přiděluje se počet členů a 

hlasů v řídícím výboru podle příslušné 

výše příspěvků v podobě hotovosti nebo 

záruk. 

Počet členů v řídícím výboru se rozděluje 

mezi EIB a Komisi. 



 

AD\1057679CS.doc 23/38 PE549.395v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 4 – pododstavec 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Výkonného ředitele a zástupce výkonného 

ředitele jmenuje řídící výbor na základě 

společného návrhu Komise a EIB na 

obnovitelné funkční období tří let. 

Výkonného ředitele a zástupce výkonného 

ředitele jmenuje řídící výbor na základě 

společného návrhu Komise a EIB na 

obnovitelné funkční období tří let, které 

celkově nepřesáhne šest let. Výkonný 

ředitel a zástupce výkonného ředitele jsou 

jmenováni na základě otevřeného a 

transparentního výběrového řízení. 

 

Pozměňovací návrh  39Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 5 – pododstavec 1 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Dohoda o EFSI stanoví, že EFSI má 

investiční výbor, který odpovídá za 

přezkum případných operací v souladu s 

investiční politikou EFSI a za schvalování 

podpory ze záruky EU pro operace, jež 

jsou v souladu s článkem 5, a to bez ohledu 

na jejich geografickou polohu.  

5. Dohoda o EFSI stanoví, že EFSI má 

investiční výbor, který odpovídá za 

přezkum případných operací v souladu s 

investiční politikou EFSI a za schvalování 

podpory ze záruky EU pro operace, jež 

jsou v souladu s článkem 5 plně 

transparentním a odpovědným způsobem, 

a to bez ohledu na jejich geografickou 

polohu. Investiční výbor také zajistí, že 

projekty jsou životaschopné z hlediska 

životního prostředí. 

Odůvodnění 

Je nutné zajistit plně transparentní a odpovědné vytváření investičních politik a pokynů 

a výběr projektů, aby se zlepšila kvalita projektů a aby se zaručila odpovědnost a hladká 

realizace. Měly by být zveřejňovány všechny důležité informace o každém projektu a jeho 

hodnocení.  

 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh nařízení 



 

PE549.395v02-00 24/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

Čl. 3 – odst. 5 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Členy investičního výboru je šest 

nezávislých odborníků a výkonný ředitel. 

Nezávislí odborníci musí mít vysokou 

úroveň relevantních tržních zkušeností 

v oblasti projektového financování; řídící 

výbor je jmenuje na obnovitelné funkční 

období tří let. 

Členy investičního výboru je šest 

nezávislých odborníků a výkonný ředitel. 

Nezávislí odborníci musí mít vysokou 

úroveň relevantních tržních zkušeností 

v oblasti projektového financování a 

odborné znalosti v oblasti obecných cílů 

uvedených v čl. 5 odst. 2. Řídící výbor je 

jmenuje na základě otevřeného a 

transparentního postupu na funkční 
období tří let obnovitelné pouze jednou. 

Musí být zajištěno, že výběr projektů bude 

založen na zásadách EIB podle souboru 

kritérií udržitelnosti definovaných ve 

článku 5.  

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 a (nový) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Finanční a investiční operace EIB 

s podporou EFSI by měly být řízeny 

v souladu s jejími vlastními pravidly 

a postupy a s ohledem na její horizontální 

a odvětvové politiky. 

Odůvodnění 

Je nutné ujasnit, že EFSI by se měl řídit všemi politikami EIB, např. politikami v oblastech 

dopravy, energetiky nebo klimatu Jedná se o logický požadavek, uvědomíme-li si, že se EIB 

zavázala, že na každý projekt, který je následně postoupen EFSI, uplatní svůj řádný postup 

pro posuzování projektů. 

 

Pozměňovací návrh   42 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – návětí 



 

AD\1057679CS.doc 25/38 PE549.395v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Záruka EU se poskytuje na finanční 

nebo investiční operace EIB schválené 

investičním výborem uvedeným v čl. 3 

odst. 5 nebo na financování pro EIF za 

účelem provádění finančních nebo 

investičních operací EIB v souladu s čl. 7 

odst. 2. Dotčené operace musí být 

v souladu s politikami Unie a musí 

podporovat některý z těchto obecných cílů: 

2. Záruka EU se poskytuje na finanční 

nebo investiční operace EIB zaměřené na 

podporu přechodu na inteligentní, 

cyklické a udržitelné hospodářství s 

nízkými emisemi uhlíku a schválené 

investičním výborem uvedeným v čl. 3 

odst. 5 nebo na financování pro EIF za 

účelem provádění finančních nebo 

investičních operací EIB v souladu s čl. 7 

odst. 2. Dotčené operace musí být 

životaschopné z ekonomického, 

ekologického a sociálního hlediska a také 

musí být v souladu s cíli udržitelného 

rozvoje stanovenými v Lisabonské 

smlouvě, s energetickými a klimatickými 

cíli Unie a strategií pro růst Evropa 2020 

a musí podporovat některý z těchto 

obecných cílů: 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) rozvoj infrastruktury, včetně oblastí 

dopravy, zejména v průmyslových 

centrech, energetika, zejména energetická 

propojení a digitální infrastruktura;  

a) rozvoj udržitelné, nízkouhlíkové a 

energeticky účinné infrastruktury ve shodě 

s dlouhodobými cíli politiky EU v oblasti 

klimatu, energie a životního prostředí, 

včetně oblastí dopravy, zejména 

udržitelných oborů dopravy, 

elektromobility, ekologických řešení 

v průmyslových centrech, městských a 

odlehlých oblastech a budování 

alternativních a nízkouhlíkových 

dopravních infrastruktur; energetika, 

zejména energetická propojení na území 

Unie, inteligentní sítě a měřiče, kapacity 

na skladování elektřiny a plynu za účelem 

snížení energetické závislosti; a digitální 

infrastruktura; 

 

 



 

PE549.395v02-00 26/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh   44 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) investice do vzdělávání a odborné 

přípravy, zdravotní péče, výzkumu a 

vývoje, informačních a komunikačních 

technologií a inovací;  

b) investice do vzdělávání a odborné 

přípravy, do inovativní zdravotní péče, 

jako je eHealth, a nových účinných 

léčivých přípravků, do výzkumu, vývoje a 

inovací, především nových technologií 

využívajících obnovitelné a nízkouhlíkové 

zdroje energie a alternativních paliv, do 

projektů, které se stále nacházejí 

v demonstrační a pilotní fázi, do 

ekologických inovací, a do informačních 

a komunikačních technologií; 

 

 

Pozměňovací návrh   45 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) rozšíření energie z obnovitelných 

zdrojů, energetické účinnosti a účinnosti 

zdrojů; 

c) vývoj a rozšíření energie z 

obnovitelných zdrojů a nízkouhlíkových 

energetických technologií, opatření 

usilující o účinnější využívání zdrojů na 

podporu oběhového hospodářství 

a důraznější podpora projektů 

zaměřených na účinné využívání zdrojů, 

zejména na řešení straně poptávky a na 

rozsáhlé rekonstrukce budov s cílem snížit 

jejich energetickou náročnost; 

 

 

Pozměňovací návrh   46 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – písm. d 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 



 

AD\1057679CS.doc 27/38 PE549.395v02-00 

 CS 

d) projekty infrastruktury v oblasti 

životního prostředí, přírodních zdrojů, 

rozvoje měst a v sociální oblasti; 

d) udržitelné projekty infrastruktury v 

oblasti životního prostředí, přírodních 

zdrojů a biologické rozmanitosti oblastech 

v souladu se 7. akčním programem pro 

životní prostředí, jakož i v účinném 

využívání zdrojů, snižování odpadů, 

hospodaření s vodou, rozvoji venkova a 
měst, udržitelné městské mobilitě a 

sociální ekonomice; 

 

Pozměňovací návrh47 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – písm. d a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 da) inovační investice do nedostatečně 

využívaných oblastí, jako jsou nové 

energie, ochrana a zachování biologické 

rozmanitosti, zelené hospodářství; 

 

 

Pozměňovací návrh  48 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Dále se záruka EU prostřednictvím EIB 

poskytuje na podporu účelových 

investičních platforem a vnitrostátních 

podpůrných bank, které investují do 

operací splňujících požadavky tohoto 

nařízení. Řídící výbor v takovém případě 

stanoví politiky týkající se způsobilých 

investičních platforem. 

Dále se záruka EU prostřednictvím EIB 

poskytuje na podporu účelových 

investičních platforem a vnitrostátních a 

regionálních podpůrných bank, které 

investují do operací splňujících požadavky 

tohoto nařízení.  

 Aby bylo možné přistupovat k energetické 

účinnosti jako k vlastnímu zdroji energie, 

záruka EU musí být kromě toho 

udělována finančním a investičním 

operacím EIB pouze v případě, že tam, 

kde je to technicky možné, a v souladu se 

zásadami a kritérii stanovenými v příloze 



 

PE549.395v02-00 28/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

Ia (nové) bylo provedeno srovnání na 

základě rovných podmínek, kde 

energetická účinnost a reakce strany 

poptávky konkurují za rovných podmínek 

výrobní kapacitě, přičemž je třeba vzít v 

úvahu odůvodnitelné, naléhavé a 

výjimečné faktory týkající se energetické 

bezpečnosti. 

Odůvodnění 

Sdělení ze dne 25. února 2015 o energetické unii (COM(2015)080) s názvem Rámcová 

strategie k vytvoření odolné energetické unie s pomocí progresivní politiky v oblasti změny 

klimatu zdůrazňuje, že „je třeba zásadně přehodnotit energetickou účinnost a přistupovat k ní 

jako k vlastnímu zdroji energie, jehož hodnota je rovna hodnotě ušetřené energie. V rámci 

přezkumu uspořádání trhu Komise zajistí, že energetická účinnost a reakce strany poptávky 

mohou rovnoměrně konkurovat výrobní kapacitě. To by se mělo odrazit v požadavcích k 

udělení záruky EU. 

 

 

Pozměňovací návrh  49 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – pododstavec 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Záruku EU lze kombinovat se stávajícími 

finančními nástroji EU nebo může být 

použita k jejich doplnění, urychlení či 

posílení. 

 

 

Pozměňovací návrh  50 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – pododstavec 2 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Uvedené operace nezahrnují: 

 a) vyřazování jaderných elektráren z 

provozu nebo jejich výstavbu; 

 b) investice do letištní infrastruktury, 

které nesouvisí s ochranou životního 



 

AD\1057679CS.doc 29/38 PE549.395v02-00 

 CS 

prostředí nebo nejsou doprovázeny 

investicemi potřebnými k omezení či 

snížení jejich negativního dopadu na 

životní prostředí; 

 c) investice do uhelných a ropných 

infrastruktur; 

 d) investice do nových dálnic nebo nových 

silnic se čtyřmi a více jízdními pruhy. 

Odůvodnění 

EFSI by z peněz daňových poplatníků neměl podporovat několik konkrétních rizikových a 

kontroverzních odvětví. Písmena a) a b) odrážejí nařízení o Evropském fondu pro regionální 

rozvoj (nařízení (EU) č. 1301/2013). Písmena c) a d) odrážejí investice náročné na uhlík, 

které podle směrnice o posuzování vlivů na životní prostředí (směrnice 2011/92/EU ze dne 

13. prosince 2011 o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní 

prostředí) patří k nejrizikovějším. 

 

 

Pozměňovací návrh   51 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Aniž je dotčen odstavec 5, mělo by být 

cílového objemu prostředků dosaženo 

postupnými rozpočtovými prostředky na 

závazky poskytovanými záručnímu fondu, 

o nichž se rozhoduje v rámci ročního 

rozpočtového procesu, přičemž je třeba 

náležitě zohlednit veškeré prostředky 

dostupné podle nařízení Rady č. 

1311/2013 ze dne 2. prosince 2013, kterým 

se stanoví víceletý finanční rámec na 

období 2014–2020, zejména pak články 

11, 13, 14, a v případě potřeby a jako 

krajní řešení také možnost převést 

finanční prostředky z víceletých programů 

v rámci okruhu 1A, prokáže-li se, že na 

tyto prostředky nebyly vyčleněny závazky v 

dostatečné výši, přičemž je třeba zajistit 

plný soulad s body 17 a 18 

interinstitucionální dohody ze dne 2. 

prosince 2013. Přezkum financování 



 

PE549.395v02-00 30/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

záručního fondu jak v otázce závazků, tak 

i prostředků na platby je proveden v rámci 

přezkumu víceletého finančního rámce na 

období 2014–2020 v polovině období, jenž 

má být zahájen nejpozději na konci roku 

2016, jak je stanoveno v článku 2 nařízení 

Rady č. 1311/2013 ze dne 2. prosince 

2013, kterým se stanoví víceletý finanční 

rámec na období 2014–2020. 

 

Pozměňovací návrh  52 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 7 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) případný přebytek se jednou transakcí 

vyplatí do zvláštního okruhu ve výkazu 

příjmů v souhrnném rozpočtu Evropské 

unie na rok n+1, 

a) případný přebytek se jednou transakcí 

vyplatí do zvláštního okruhu ve výkazu 

příjmů v souhrnném rozpočtu Evropské 

unie na rok n+1 a přerozdělí se na 

programy, jejichž prostředky byly podle 

odstavce 5a (nového) sníženy za účelem 

financování záručního fondu, s cílem 

vyrovnat tyto ztráty, 

 

 

Pozměňovací návrh   53 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Komise a EIB za podpory členských 

států podněcují vytvoření transparentního 

seznamu možných současných i budoucích 

investičních projektů v Unii. Tímto 

seznamem nejsou dotčeny konečné 

projekty vybrané pro podporu podle čl. 3 

odst. 5. 

1. Komise a EIB za podpory členských 

států podněcují vytvoření transparentního 

seznamu možných současných i budoucích 

environmentálně a sociálně udržitelných 

způsobilých investičních projektů v Unii. 

Tímto seznamem nejsou dotčeny konečné 

projekty vybrané pro podporu podle čl. 3 

odst. 5, seznam by však měl uvádět, zda 

jsou navržené projekty způsobilé pro 

záruční fond EU v souladu s cíli a kritérii 

stanovenými v článku 5. 



 

AD\1057679CS.doc 31/38 PE549.395v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  54 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – odst. 2  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Komise a EIB vypracují, aktualizují a 

pravidelně a strukturovaně rozšiřují 

informace o současných a budoucích 

investicích, které významným způsobem 

přispívají k dosažení cílů politiky EU.  

2. Komise a EIB vypracují, aktualizují a 

pravidelně a strukturovaně rozšiřují 

informace o současných a budoucích 

investicích, které jsou vhodné z hlediska 

životního prostředí a sociálně přijatelné a 

jež významným způsobem přispívají 

k dosažení cílů politiky EU. Komise a EIB 

zajistí, aby vybrané projekty a investice 

stejnou měrou a účinně plnily různé 

politické cíle Unie stanovené v čl. 5 odst. 

2. 

Odůvodnění 

Podle článku 3 je řídící výbor, kterému je nápomocen investiční výbor, pověřen 

vypracováváním strategických orientací, přidělováním aktiv a investiční politikou. V zájmu 

transparentnosti, odpovědnosti a strategického využívání zdrojů musí pravidelně 

aktualizované údaje o současných a budoucích investicích podrobně uvádět, jak je plněn 

každý z politických cílů EU stanovených v čl. 5 odst. 2 a jak je finančně podporován.  

 

 

Pozměňovací návrh  55 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Členské státy vypracují, aktualizují a 

pravidelně a strukturovaně rozšiřují 

informace o současných a budoucích 

investičních projektech na svém území. 

3. Členské státy vypracují, aktualizují a 

pravidelně a strukturovaně rozšiřují 

informace o současných a budoucích 

projektech týkajících se investic do 

zeleného a oběhového hospodářství na 

jejich území. 

 

 



 

PE549.395v02-00 32/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  56 

Návrh nařízení 

Čl. 10 – odst. 2 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) posouzení přidané hodnoty, aktivace 

soukromých zdrojů, odhadovaných 

a skutečných výstupů, výsledků a dopadu 

finančních a investičních operací EIB 

na souhrnném základě; 

b) posouzení ekonomické, sociální a 

environmentální přidané hodnoty, včetně 

ukazatelů, které měří efektivní využívání 

zdrojů, aktivace soukromých zdrojů, 

odhadovaných a skutečných výstupů, 

výsledků a dopadu finančních 

a investičních operací EIB na souhrnném 

základě; 

 

 

Pozměňovací návrh  57 

Návrh nařízení 

Čl. 10 – odst. 2 – písm. b a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ba) posouzení adicionality EFSI týkající 

se standardních operací EIB; 

 

 

Pozměňovací návrh  58 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Na žádost Evropského parlamentu se 

komisař EU pro rozpočet zúčastní slyšení 

Evropského parlamentu na téma 

využívání fondů EU v EFSI. 

Odůvodnění 

Vzhledem k tomu, že EFSI bude tvořen významnou měrou prostředky přesměrovanými z 

rozpočtu EU, měl by mít Parlament právo vyzvat komisaře EU pro rozpočet k účasti na 

slyšení v Evropském parlamentu, aby provedl kontrolu nad využíváním rozpočtu EU, zejména 

s ohledem na výsledky a vynaložené prostředky. 



 

AD\1057679CS.doc 33/38 PE549.395v02-00 

 CS 

 

 

Pozměňovací návrh  59 

Návrh nařízení 

Čl. 13 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

EIB v souladu se svou politikou 

transparentnosti ohledně přístupu 

k dokumentům a informacím na svých 

internetových stránkách zveřejní informace 

týkající se všech finančních a investičních 

operací EIB a toho, jak přispívají 

k dosažení obecných cílů uvedených v čl. 5 

odst. 2. 

EIB v souladu se svou politikou 

transparentnosti ohledně přístupu 

k dokumentům a informacím na svých 

internetových stránkách zveřejní informace 

týkající se všech finančních a investičních 

operací EIB a toho, jak přispívají 

k dosažení obecných cílů a kritérií 

uvedených v čl. 5 odst. 2. 

 

 

Pozměňovací návrh  60 

Návrh nařízení 

Čl. 14 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Záruku EU a v jejím rámci poskytnuté a 

zpětně získané platby k tíži nebo ve 

prospěch souhrnného rozpočtu Unie 

kontroluje Účetní dvůr. 

Externí audit činností prováděných podle 

nařízení o EFSI provádí Evropský účetní 

dvůr v souladu s článkem 287 SFEU. 

 

 

Pozměňovací návrh  61 

Návrh nařízení 

Článek 18 

Nařízení (ES) č. 1291/2013 

Článek 18 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 [...] vypouští se 



 

PE549.395v02-00 34/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

Odůvodnění 

Financování z rozpočtu Unie by nemělo být odebráno programu Horizont 2020 a Nástroji pro 

propojení Evropy, ale spíše strukturálním fondům. 

 

 

Pozměňovací návrh  62 

Návrh nařízení 

Článek 19 

Nařízení (ES) č. 1316/2013 

Čl. 5 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 19 vypouští se 

Změna nařízení (EU) č. 1316/2013   

V článku 5 nařízení (EU) č. 1316/2013 se 

odstavec 1 nahrazuje tímto: 

 

1. Finanční krytí pro provádění Nástroje 

pro propojení Evropy na období 2014 až 

2020 se stanoví 

na 29 942 259 000 EUR(*) v běžných 

cenách. Tato částka se rozdělí takto: 

 

a) odvětví dopravy: 23 550 582 000 EUR, 

z nichž 11 305 500 000 EUR bude 

převedeno z Fondu soudržnosti 

a vynaloženo v souladu s tímto nařízením 

výhradně v členských státech, jež jsou 

způsobilé čerpat finanční prostředky 

z Fondu soudržnosti; 

 

b) odvětví telekomunikací: 

1 041 602 000 EUR; 

 

c) odvětví energetiky: 5 350 075 000 EUR.  

Těmito částkami není dotčeno 

uplatňování mechanismu flexibility podle 

nařízení Rady (EU, Euratom) 

č. 1311/2013(*). 

 

(*) Nařízení Rady (EU, Euratom) 

č. 1311/2013 ze dne 2. prosince 2013, 

kterým se stanoví víceletý finanční rámec 

na období 2014–2020 (Úř. věst. L 347, 

20.12.2013, s. 884).“ 

 



 

AD\1057679CS.doc 35/38 PE549.395v02-00 

 CS 

Odůvodnění 

Financování z rozpočtu Unie by nemělo být odebráno programu Horizont 2020 a Nástroji pro 

propojení Evropy, ale spíše strukturálním fondům. 

 

 

Pozměňovací návrh  63 

Návrh nařízení 

Příloha I 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Příloha I vypouští se 

 

Pozměňovací návrh  64 

Návrh nařízení 

Příloha I a (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Příloha Ia 

 Zásady a kritéria, které se uplatní při 

využití záruky EU na finanční a investiční 

operace EIB při srovnávání navržených 

investicí do energetické účinnosti a reakce 

strany poptávky jako alternativ k 

investicím do zvýšení výrobní a přenosové 

kapacity  

 Hodnocení investičních projektů ex-ante 

včetně zlepšení energetické účinnosti 

strany poptávky a reakce na poptávku v 

případě, že konkurenční projekty týkající 

se opatření v oblasti dodávek energie 

zahrnují investice do výrobní kapacity 

a/nebo přenosové infastruktury, použije 

jako výběrové kritérium řešení s 

nejnižšími náklady a zajistí srovnatelnost 

projektů tím, že použije metody výpočtu 

podobné metodám stanoveným níže. 

 Aby byla lépe zajištěna srovnatelnost, 

budou za účelem využití záruky EU na 

finanční a investiční operace EIB 

dodrženy tyto zásady a kritéria, je-li 



 

PE549.395v02-00 36/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

takové srovnání technicky proveditelné, a 

to kromě ostatních priorit, zásad a kritérií 

stanovených v článku 5 tohoto nařízení1a: 

 1. Záruka EU může být udělena na 

finanční a investiční operace EIB tehdy, 

pokud je možné provést srovnání 

nejnižších nákladů u možností na straně 

poptávky a nabídky a je-li možné stanovit, 

že budou zastoupeny náklady a přínosy 

celého životního cyklu způsobilých 

investic do zlepšení energetické účinnosti 

poptávky a reakce strany poptávky, a 

pokud mohou být za rovných podmínek 

srovnány s konkurenčními investicemi do 

dodávek energie, včetně výrobní kapacity 

a distribuční a přenosové infrastruktury. 

 2. Analýza nákladů a přínosů celého 

životního cyklu investic na straně 

poptávky po energii a dodávek energie 

bude zahrnovat všechny měřitelné a/nebo 

odhadnutelné ekonomické, 

environmentální a sociální dopady 

vypočítané a snížené v průběhu času v 

souladu se stanovenými zásadami, jako je 

čistá současná hodnota, a odrážet střízlivé 

diskontní sazby1b a životnost1c. Za účelem 

zajištění srovnatelnosti bude vyvinuto 

veškeré úsilí. Bude zabráněno použití 

prosté doby návratnosti.  

 Podobně a v nejvyšší možné míře budou 

srovnatelné zásady a kritéria uplatněny na 

hodnocení ex ante a srovnání možných 

projektů v oblasti zlepšení účinnosti 

využívání zdrojů s ohledem na investice 

do projektů týkajících se dodávek zdrojů. 

 _________________________ 

 1a. Je třeba zmínit také odkazy na evropské 

strukturální a investiční fondy v čl. 5 odst. 

4 tohoto nařízení, a tudíž na nařízení 

(EU) č. 1303/2013 a integrovaný přístup 

stanovený v příloze I tohoto nařízení. 

 1b. Současná praxe EIB spočívající v 

uplatňování 5 % diskontní sazby, která má 

odrážet společenské náklady a přínosy, by 

měla pokračovat a být přizpůsobena 



 

AD\1057679CS.doc 37/38 PE549.395v02-00 

 CS 

měnícím se tržním sazbám.  

 1c. Další příklady a pokyny k výpočetním 

metodám viz nařízení Komise v přenesené 

pravomoci (EU) č. 244/2012 ze dne 16. 

ledna 2012 http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/ALL/?uri=CELEX:32012R02

44 a pokyny http://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/CS/ALL/?uri=CELEX:52012XC0

419(02). 

 

 



 

PE549.395v02-00 38/38 AD\1057679CS.doc 

CS 

POSTUP 

Název Evropský fond pro strategické investice 

Referenční údaje COM(2015)0010 – C8-0007/2015 – 2015/0009(COD) 

Příslušné výbory 

       Datum oznámení na zasedání 

BUDG 

28.1.2015 

ECON 

28.1.2015 
  

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

ENVI 

28.1.2015 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Miriam Dalli 

3.2.2015 

Článek 55 – Společné schůze výborů 

       Datum oznámení na zasedání 

        

9.3.2015 

Projednání ve výboru 18.3.2015    

Datum přijetí 14.4.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

48 

11 

6 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Margrete Auken, Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, Catherine Bearder, Ivo 

Belet, Simona Bonafè, Biljana Borzan, Nessa Childers, Mireille 

D’Ornano, Miriam Dalli, Seb Dance, Angélique Delahaye, Jørn 

Dohrmann, Ian Duncan, Stefan Eck, Eleonora Evi, José Inácio Faria, 

Francesc Gambús, Iratxe García Pérez, Elisabetta Gardini, Gerben-Jan 

Gerbrandy, Jens Gieseke, Julie Girling, Sylvie Goddyn, Françoise 

Grossetête, Andrzej Grzyb, Benedek Jávor, Josu Juaristi Abaunz, Karin 

Kadenbach, Kateřina Konečná, Giovanni La Via, Peter Liese, Norbert 

Lins, Valentinas Mazuronis, Susanne Melior, Miroslav Mikolášik, 

Gilles Pargneaux, Piernicola Pedicini, Bolesław G. Piecha, Pavel Poc, 

Michèle Rivasi, Annie Schreijer-Pierik, Davor Škrlec, Dubravka Šuica, 

Tibor Szanyi, Nils Torvalds, Glenis Willmott, Jadwiga Wiśniewska, 

Damiano Zoffoli 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Paul Brannen, Nicola Caputo, Herbert Dorfmann, Eleonora Forenza, 

Esther Herranz García, Peter Jahr, Joëlle Mélin, József Nagy, Younous 

Omarjee, Marit Paulsen, Sirpa Pietikäinen, Christel Schaldemose, Bart 

Staes, Kay Swinburne, Tom Vandenkendelaere 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Ignazio Corrao 

 
 


